MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário – ConsUni
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631/7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE REPÚDIO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, em sua I

sessão ordinária, realizada no dia 28 de março de 2017, expressa profundo repúdio às

agressões perpetradas às mulheres da Universidade, em especial a retirada e destruição da

instalação “O Machismo de Todo Dia”.

Condenamos todas as práticas que buscam discriminar, constranger e

humilhar mulheres na Universidade, e que reforçam as desigualdades sociais, a exclusão e

o silenciamento da mulher em espaços institucionais e de poder.

Por fim, nos comprometemos explicitamente com a construção de práticas

institucionais que possam construir uma universidade pública efetivamente popular,

autônoma e crítica. Uma universidade que seja para mulheres, homens, negros, brancos,

pessoas cis, trans e não binárias. Uma universidade que não reproduza os sistemas de

desigualdades existentes na sociedade e que seja combativa por uma sociedade mais justa e

igualitária.

I sessão ordinária, 28 de março de 2017.

Dácio Roberto Matheus

Presidente em exercício